УИД 16RS0036-01-2019-004314-29

Дело № 1-5/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Кадирова Ф.Ф.,

защитника – адвокатаГирфановой Г.М., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1 ФИО.,

при секретаре Хабибрахмановой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Казань, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, образование среднее полное, не работающего, инвалида 2 группа, ранее судимого: 17 марта 2011 года приговором Ново-Савиновского районного суда г. Казани по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 (два эпизода), п. «а» ч. 3 ст. 158 (два эпизода), ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 69, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ (частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Авиастроительного районного суда г. Казани от 22 апреля 2010 года) окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; по постановлению Менделеевского городского суда Республики Татарстан от 05 сентября 2012 года наказание по приговору снижено до 4 лет 9 месяцев лишения свободы. Освобожден 20 октября 2015 года по отбытию срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 мая 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 ФИО возле металлического забора, установленного рядом с домом 2А по улице 8 Марта города Альметьевск Республики Татарстан, нашел, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,3 грамма, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

16 мая 2019 года в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия возле дома 2А по улице 8 марта города Альметьевск Республики Татарстан в присутствии ФИО1 ФИО было обнаружено и изъято незаконно хранимое им наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,3 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании вину в совершении вмененного ему преступления признал полностью и показал, что 16 мая 2019 года в дневное время около забора, расположенного возле дома 2А по улице 8 марта города Альметьевск, нашел сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством. Подняв данный сверток, он направился домой. В это время к нему подошел сотрудник полиции, он испугался и выкинул данный сверток, при понятых был произведен осмотр места происшествия, данный сверток был изъят. Находящееся в свертке наркотическое средство он планировал в дальнейшем сам употребить, цели на сбыт у него не было. 

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО, ФИО, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе дознания. 

Свидетель ФИО показал, что 16 мая 2019 года во время несения службы, он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО проходили возле дома 2А по улице 8 марта города Альметьевск и ими был замечен ранее незнакомый им мужчина, походка была шаткая. Он остановил данного мужчину, который представился ФИО1 ФИО Он (ФИО.) представился, спросил, имеются ли у ФИО1 ФИО запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и в этот момент ФИО1 ФИО выкинул какой-то сверток на асфальт. После этого в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого с участка местности был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. В присутствии понятых он был развернут. Внутри него находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 ФИО пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он нашел рядом с домом, около забора на земле. Далее они проследовали к металлическому забору между домами 2А и 8 по улице 8 марта города Альметьевск, где ФИО1 ФИО указал на то место, где он нашел данный сверток. Был составлен протокол и все расписались в нем (л.д. 50-51).

Свидетель ФИО в ходе дознания показал, что 16 мая 2019 года около 15 часов 10 минут был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия. В время осмотра присутствовали сотрудники полиции, второй понятой и мужчина, который представился ФИО1 ФИО В ходе осмотра места происшествия на асфальте лежал полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят. Далее составлен протокол, они расписались в данном протоколе (л.д. 84-85).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Из протокола осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года следует, что 16 мая 2019 года и.о.дознавателя ОМВД России по Альметьевскому району в ходе осмотра дворовой территории дома 2А по улице 8 марта города Альметьевск на асфальте был обнаружен и изъят сверток синего цвета в изоленте с порошкообразным веществом внутри (л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № от 16 мая 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,3 г является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,28 г) (л.д. 14).

Заключением химической судебной экспертизы № от 24 мая 2019 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,28 г, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,26 г) (л.д. 66-67).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 86-88).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО1 ФИО суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 ФИО установлено, что он ранее судим, в 2019 году один раз привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, по предыдущему месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту жительства и регистрации жалоб от соседей на него не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом 2 группы, имеет тяжелые заболевания.Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от 22 мая 2019 года у ФИО1 ФИО обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоидов, психостимуляторы «соли»), средняя стадия, активная зависимость. ФИО1 ФИО страдает наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства (л.д. 78-79).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО1 ФИО вину признал полностью, раскаялся в содеянном, его письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины (л.д. 12), добровольное указание сотрудникам полиции места обнаружения наркотических средств (л.д. 5) и сотрудничество с органами дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, инвалидность 2 группы, нахождение на иждивении престарелой матери, являющейся пенсионеркой и требующей постоянного ухода за собой, удовлетворительная характеристика по месту жительства и отсутствие жалоб со стороны соседей, а также учитывает его возраст, имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие хронических и тяжелых заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и близких лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 ФИО рецидива преступлений.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, личности подсудимого, положения ч. 1 ст. 68 УК РФ, принимая во внимание то, что на иждивении у подсудимого находится престарелая мать, являющейся пенсионеркой и требующей постоянного ухода за собой, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 2 группы, страдающего тяжелым заболеванием и требующего в связи с этим медицинского лечения, а также состояние здоровья матери ФИО1 ФИО, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО наказание считать условным и установить ему испытательный 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 ФИО в течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании в течение 2 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу и в последующем наблюдаться у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 ФИО до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда. 

При исполнении приговора (в случае отмены условного осуждения в соответствии со ст. 74 УК РФ), учитывать время нахождения ФИО1 ФИО под стражей в период с 15 ноября 2019 года по 15 января 2020 года.

Вещественные доказательства: протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года, справку эксперта № от 16 мая 2019 года - хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,26 г, упакованный в сейф-пакет №, первичный пустой бесцветный прозрачный полимерный пакетик фрагментом изоленты, упакованные в бесцветный прозрачный полимерный пакет, полимерный пакет со смывами с рук ФИО1 ФИО хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевском району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин